



09. maj 2022

UPA2022/110

Rettelsesblad

Erstatter forslag af 11. april 2022
(Der fjernes en afsnit i begrundelsen)

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lade iværksætte en udredning af omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i forbindelse hermed levede op til FN's krav til afkolonialisering. Forslag til kommissorium og til, hvem der skal udarbejde udredningen, skal forelægges Inatsisartut til beslutning senest på EM2022, og udredningsarbejdet skal opstartes inden valgperiodens udgang.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Tiden er inde til, at vi må komme videre, men førend det sker, så er vi fra Siumut af den opfattelse, at de ting der i dag sker, og som er aldeles afgørende for vort lands aktuelle status, bør blive undersøgt af helt uvildige instanser, dels i henhold til FN's menneskerettigheder, samt i relation til den uretfærdige behandling vi som land og som et folk har været udsat for.

I året 1952 den 9. april skulle det daværende Landsråd med dets medlemmer på kun ganske få timer tage stilling til, om de ville blive en del af det danske rige, idet den daværende danske regering lod de daværende danske repræsentanter forhandle spørgsmålet med landsrådet. Dog ved vi, at den afgørelse, der på daværende tidspunkt blev truffet, skete samtidig med, at De Forenede Nationer påbød tidligere kolonilande, at deres kolonier skulle selvstændiggøres, og dermed kom man ganske smidigt udenom grønlandernes rettigheder ved simpelthen at hemmeligholde processen, hvor landsrådet kun fik stillet to muligheder til beslutning, hvoraf den ene mulighed gik ud på, at man kunne beslutte, at vort land skulle indlemmes i det danske rige, eller at vort land uden hjælp fra den danske stat skulle blive selvstændigt, hvilket vort land jo på ingen måde var klar til på daværende tidspunkt.

Vi må til at komme videre, og siden vi stiftede Siumut har det været vort urokkelige og mest klare mål, som af alle politiske mål i øvrigt var det mest centrale mål, som aldrig er blevet ændret, nemlig at målet er, at det grønlandske folk suverænt har ansvaret for vores eget land. Det har alt i alt været en lang vej på vej henimod selvstændigheden, hvorefter vi i 2009 opnåede Selvstyret, som dog er blevet



en stopklods for os, og det må være nok nu – vi vil gerne videre. Dog er det efter vores mening i Siumut nødvendigt at få banet vejen, som vi skal videre ad, så det kan blive tydeligere for os allesammen, at vort land i sin tid blev snigløbet, og at man i retfærdighedens navn må få undersøgt omstændighederne fra dengang helt til bunds.

Hvorfor skal man til stadighed stille spørgsmålstejn ved retten til at få fuld selvstændighed i eget land? Hvor mange penge er en fuld selvstændighed egentlig værd i kroner og øre? Til hvem skal vi betale? Kan man sætte kroner og øre på friheden, eller skal vi bare tie og finde os i de forhold, vi lever under? Hvorfor bliver man ved og ved med at gøre selvstændigheden til noget, der blot er en drøm, og som ikke kan opnås? Samfundets udsvævende liv og voldsomme forbrug af alkohol, misbrug af børn, som vi alle ser sorgfuldt på, vil vi til stadighed leve med, hvilket er til trods for, at vi bruger en masse penge på at bekæmpe problemerne uden dog at komme det til livs, hvorfor skal vi til stadighed blive ved at give vore forfædres smerte videre til de næste generationer? Vi kan ikke blive ved at stå stille, nu må vi videre.

Med disse korte bemærkninger til denne vigtige overskrift, som vi finder af så stor vigtighed, vil vi blot til sidst ønske, at der kommer en god debat her i salen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Omkostningerne ved udarbejdelsen af udredningen vil blandt andet afhænge af det nærmere kommissorium og af hvem der skal udarbejde udredningen. Et overslag over omkostningerne er derfor forbundet med betydelig usikkerhed.

Til sammenligning kan imidlertid oplyses, at der på finansloven for 2021 var afsat 2,5 mio. kr. til en historisk udredning af forløbet op til vedtagelsen af en ny fiskerilov i 1990 (restrukturering af rejefiskeriet).

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen